ES
 2
 5
05
 7
01
 T
3

propiedades plastificantes conocidas de los polímeros A son evidentes una vez que han sido mezclados con agua.
Es posible por lo tanto en otra realización preferida de la invención añadir al clinker suficiente polímero A junto con
otro coadyuvante de molienda, en la forma de una composición acuosa, en realidad antes de la molienda, ya que se
añaden típicamente al cemento como un aditivo con el fin de alcanzar la deseada plastificación en contacto con 40
agua. Típicamente, esta cantidad es de 0,2 a 1,5 % en peso de polímero A con respecto al cemento. De este modo,
en esta realización, no es necesaria la subsiguiente mezcla de un plastificante y se evita por tanto al usuario una
etapa de trabajo del cemento. Un cemento de este tipo constituye por lo tanto un producto “listo para usar” que
puede ser producido en grandes cantidades.
45
ES 2 505 701 T3
5
Ejemplos
Polímeros A utilizados
Tabla 1. Abreviaturas utilizadas. *MW = peso molecular medio
Abreviatura Significado  Mw*
PEG500 Polietilenglicol sin grupos OH terminales 500 g/mol
PEG1000 Polietilenglicol sin grupos OH terminales 1000 g/mol
PEG1100 Polietilenglicol sin grupos OH terminales 1100 g/mol
PEG2000 Polietilenglicol sin grupos OH terminales 2000 g/mol
PEG3000 Polietilenglicol sin grupos OH terminales 3000 g/mol
PPG600 Polipropilenglicol sin grupos OH terminales 600 g/mol
PPG800 Polipropilenglicol sin grupos OH terminales 800 g/mol
EO-PO(50/50)2000 Copolímero de bloque formado a partir de óxido
de etileno y óxido de propileno en una relación de